UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel.: +55 (27) 3335 2324– R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br/

Ata do Resultado da Seleção de PNPD (2017)

Aos 31 dias do mês de agosto de 2017, reuniu-se a Banca de Seleção do Edital de Seleção de Candidatos a Bolsas
para o Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD), conforme Portaria CAPES Nº 86/2013, composta pelos
professores doutores Patrícia Maria da Silva Merlo (presidente), Josemar Machado de Oliveira (membro) e Érica
Cristhyane Morais da Silva (membro). Após verificação da documentação apresentada, os membros da banca
consideraram INDEFERIDOS os candidatos Elaine Borges Tardin e Jadir Peçanha Rostoldo, pelos motivos abaixo
relacionados. Foram considerados DEFERIDOS E CLASSIFICADOS os candidatos André Luiz Lima Nogueira, Augusto
Bruno de Carvalho, Caroline da Silva Soares, Fábio Paiva Reis, Flávio dos Santos Oliveira, Gustavo Henrique Tuna,
Leonardo de Oliveira Conedera, Paulo César Gomes Bezerra, Pedro Demenech, Renato Rodrigues da Silva, Wallace
Andrioli Guedes. Na sequência, a Banca analisou os documentos destes candidatos pelos critérios de seleção
elencados no Item 8 do mesmo Edital, tendo eles alcançado a seguinte pontuação e classificação final de acordo com
a tabela a seguir:

Ord. Candidatos
deferidos e classificados

Pontuação
currículo

Pontuação
Projeto

Impacto e
interesse

PPGHIS e o
Estado do ES

Adequação do projeto
candidato/supervisor Total

1 Carolline da Silva Soares 162 90 80 100 432
2 André Luís Lima Nogueira 139 90 90 100 419
3 Paulo César Gomes Bezerra 116 90 75 100 381
4 Gustavo Henrique Tuna 109 90 80 100 379
5 Fábio Paiva Reis 107 90 80 100 377
6 Leonardo de Oliveira Conedera 107 85 75 100 367
7 Pedro Demenech 86 85 70 100 341
8 Wallace Andrioli Guedes 47 75 70 100 292
9 Augusto Bruno de Carvalho 54 75 60 100 289

10 Renato Rodrigues da Silva 27 75 70 100 272
11 Flávio dos Santos Oliveira 05 75 70 100 250

Ord. Candidatos indeferidos Motivo
1 Elaine Borges Tardin Não atende ao item “IV” do Edital de Seleção (Mestrado em História).
2 Jadir Peçanha Rostoldo Não atende ao item “IV” do Edital de Seleção (Mestrado em História).

Não havendo mais o que considerar, a Banca encerrou os trabalhos e eu, Érica Cristhyane Morais da Silva, lavrei a
presente ata que vai assinada por seus componentes.

Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo

Prof. Dr. Josemar Machado de Oliveira

Profa. Érica Cristhyane Morais da Silva